

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 251 DEL 21/04/2020**

**OGGETTO**

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO  
NE' MONTI. APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO E  
PAGAMENTO RATA A SALDO

## Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

### IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 128 del 20/02/2014 è stato approvato il progetto esecutivo della "*Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnuovo ne' Monti*", dell'importo complessivo di € 3.452.420,00 di cui € 2.525.000,00 per lavori (comprensivi di € 50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 877.420,00 per somme a disposizione;
- a seguito dell'esito di procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55, del D.Lgs. 163/2006 e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 e seguenti, del citato D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nella seduta conclusiva del 20/05/2014, è risultata aggiudicataria provvisoria l'impresa UNIECO società cooperativa, con sede in Via Meuccio Ruini, 10 a Reggio Emilia - P.I. 00301010351, con il punteggio totale di 104,34;
- non si è provveduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in quanto, a seguito delle misure di contenimento della spesa pubblica, si è dovuto sospendere l'appalto;
- con determina dirigenziale n. 899 del 20/12/2016 si è provveduto al rifinanziamento dell'opera per l'importo complessivo di € 3.452.420,00 come di seguito riassunto:
  - per € 1.000.000,00 con finanziamenti regionali di cui alla convenzione, tra Regione Emilia – Romagna, Comune di Castelnuovo né Monti e Provincia, sottoscritta in data 6 dicembre 2016;
  - per € 20.000,00 con finanziamenti del Comune predetto di cui alla convenzione precitata;
  - per € 2.432.420,00 con fondi provinciali derivanti in parte da alienazioni di immobili;
- con determinazione dirigenziale n. 961 del 30/12/2016, si è provveduto ad aggiudicare in maniera definitiva non efficace, ai sensi dell'art. 11, comma 7 del D.Lgs.vo n. 163/2006, l'esecuzione dei lavori in argomento a UNIECO società cooperativa, di Reggio Emilia, Via Meuccio Ruini n. 10, che ha ottenuto il punteggio di 104,34/115, avendo offerto inoltre un ribasso sull'importo lavori di 22,339%, per un importo di € 2.010.940,25 al netto di IVA, comprendente € 50.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- con D.M. n. 161 del 07/04/2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha decretato la messa in liquidazione coatta amministrativa di UNIECO Società Cooperativa, nominando il dott. Corrado Baldini commissario liquidatore;
- ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 163/2006, tale situazione ha comportato l'esclusione dalla procedura di aggiudicazione;
- con determinazione dirigenziale n. 268 del 27/04/2017, è stato, pertanto, disposto l'annullamento dell'aggiudicazione a favore di UNIECO Società Cooperativa dei lavori in argomento e l'esclusione della stessa dalla gara di cui sopra;
- in data 11/05/2017 si è tenuta la seduta aperta della gara nella quale, preso atto di quanto sopra evidenziato, si è scorsa la graduatoria al fine di individuare l'impresa 2<sup>a</sup> classificata, rappresentata da una costituenda ATI composta dalla Capogruppo lembo Michele s.r.l., con sede a Noceto (PR), in Via Europa n. 13 – C.F./P.I. 02555430343 e dalla mandante Camar società cooperativa, con sede a Castelnovo né Monti (RE), Isolato Maestà, 2 – C.F./P.I. 02590000358;
- con determinazione dirigenziale n. 337 del 19/05/2017, i lavori in parola sono stati aggiudicati alla predetta costituenda A.T.I., che ha offerto:
  - il ribasso del 13,312%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione di € 2.238.872,00, di cui € 50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
  - il rialzo percentuale rispetto al prezzo base per l'acquisto dell'immobile del 60%, corrispondente al prezzo totale di € 276.000,00, somma che va detratta dal compenso corrisposto alla impresa;
  - un tempo di anticipo per la conclusione delle opere, rispetto a quello assegnato nel cronoprogramma di progetto, di giorni 90;
- con determinazione dirigenziale n. 462 del 18/07/2017 si è preso atto della mancata costituzione della suddetta ATI e, verificatone il possesso dei requisiti e l'intento di proseguire nella realizzazione dei lavori, si è provveduto all'aggiudicazione dell'appalto all'Impresa lembo Michele s.r.l., per il citato importo di € 2.238.872,00, compresi gli oneri per la sicurezza di € 50.000,00 pari al ribasso del 13,312%, al netto dell'IVA;
- a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico progettuale è risultato il seguente:

DESCRIZIONE	PROGETTO €	CONTRATTO €
<b>A) LAVORI</b>		
IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA	€ 2.575.000,00	€ 2.238.872,00
Di cui oneri per la sicurezza	€ 50.000,00	€ 50.000,00
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 2.525.000,00	2.188.872,00
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, espropri e risoluzione interferenze	€ 300.920,00	€ 300.920,00
I.V.A. sui lavori	€ 566.500,00	€ 492.551,84

Pubblicazione bando di gara	€ 10.000,00	€ 10.000,00
Ribasso e minor I.V.A.		€ 410.076,16
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ 877.420,00	€ 1.213.548,00
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	€ 3.452.420,00	€ 3.542.420,00

- in base al combinato disposto dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e degli artt. 4, 5 e seguenti, della Legge n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Francesca Guatteri, Funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
- con determinazione dirigenziale n. 351, del 30/05/2017 è stato affidato all'Ing. Tiziano Binini dello studio BININI PARTNERS s.r.l., con sede in Via Gazzata, 4 a Reggio Emilia – C.F. e P.IVA 02409150352, il servizio tecnico per la direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo per la realizzazione della variante in argomento;
- con determinazione dirigenziale n. 403 del 21/06/2017 è stato, affidato il servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione allo studio PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s., con sede in Via Fontanesi n. 18/B a Felina di Castelnuovo né Monti (RE) - P.IVA 015835003584;
- in data 03/07/2017, si è provveduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, fissando il termine per l'ultimazione degli stessi in 240 giorni dalla consegna medesima, corrispondente alla data del 27/02/2018;
- il contratto con l'Impresa di cui sopra è stato stipulato in data 21/07/2017 – Rep. n. 15622, registrato a Reggio Emilia presso l'Agenzia delle Entrate il 01/08/2017, serie 1 n. 94;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B13000100003;
- con determinazione dirigenziale n. 839 del 30/11/2017, è stato affidato il servizio tecnico di collaudo in corso d'opera, nonché collaudatore tecnico-amministrativo finale all'Ing. Marco Poli, con studio in Via Einstein n. 9 a Reggio Emilia – C.F. PLOMRC58D23B967Z e P. IVA 0132600035;
- con determinazione dirigenziale n. 426 del 05/07/2018 si è preso atto di una perizia suppletiva e di variante, ai sensi di quanto già previsto all'art. 132, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006, redatta dal Direttore dei Lavori in data 26/06/2018 e approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell'importo netto di € 450.000,00, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori di € 2.688.872,00, IVA esclusa, come risulta dal quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

DESCRIZIONE	Stima di progetto €	Quadro Economico di Aggiudicazione €	Quadro Economico perizia €	Quadro Economico di raffronto €
<b>A) LAVORI</b>				
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 2.575.000,00	€ 2.188.872,00	€ 2.628.872,00	€ 440.000,00
Di cui oneri per la sicurezza	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 60.000,00	€ 10.000,00
<b>IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA</b>	<b>€ 2.525.000,00</b>	<b>€ 2.238.872,00</b>	<b>€ 2.688.872,00</b>	<b>€ 450.000,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, espropri e risoluzione interferenze	€ 300.920,00	€ 300.920,00	€ 321.344,02	€ 20.424,02
I.V.A.	€ 566.500,00	€ 492.551,84	€ 591.551,84	€ 99.000,00
Pubblicazione bando di gara	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 600,00	-€ 9.400,00
Ribasso e minor I.V.A.		€ 410.076,16	€ 0,00	-€ 410.076,16
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 877.420,00</b>	<b>€ 1.213.548,00</b>	<b>€ 913.495,86</b>	<b>-€ 300.052,14</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO OPERA</b>	<b>€ 3.452.420,00</b>	<b>€ 3.452.420,00</b>	<b>€ 3.602.367,86</b>	<b>€ 149.947,86</b>

- poiché l'aumento contrattuale di cui sopra è stato superiore al 20% dell'importo di contratto iniziale, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, è stato aperto un nuovo CIG 7560048CF5 ed un nuovo CUP C91B18000180003;
- con la ditta appaltatrice, a seguito dell'approvazione della perizia di variante di cui sopra, in data 25/10/2018, è stato stipulato l'atto integrativo Rep. n. 15637 Protocollo n. 25760/2018 registrato all'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia il 07/11/2018 al n. 16426 Serie 1T -
- contestualmente all'approvazione della citata perizia è stata concessa alla ditta appaltatrice una proroga di 213 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;
- il cantiere ha subito diverse interruzioni e riprese dei lavori a causa delle condizioni atmosferiche avverse, per un totale di 128 giorni naturali e consecutivi;
- con lettera trasmessa via PEC in data 26/11/2018 e assunta agli atti al Prot. n. 28705/2/2008 del 27/11/2018, l'impresa ha chiesto una proroga dei tempi contrattuali di 30 giorni naturali e consecutivi a causa delle particolari circostanze verificatesi in corso d'opera;
- il 28/11/2018 con lettera Prot. n. 28850/2/2008, il Responsabile del Procedimento ha espresso parere favorevole alla concesso una proroga di 20 giorni naturali e consecutivi in seguito alle precisazioni fornite dal Direttore dei lavori;
- a causa delle proroghe e delle sospensioni legittimate da avverse condizioni atmosferiche il tempo utile di ultimazione dei lavori è stato protratto complessivamente di 343 giorni (213+128+20) naturali e consecutivi, con scadenza ultimativa fissata al 23/02/2019;
- i lavori sono stati ultimati entro i limiti contrattuali; in data 25/02/2019 è stato redatto il

Certificato di Ultimazione Lavori nell'ambito del quale è stato assegnato all'impresa un termine perentorio di 60 giorni per garantire l'esecuzione a regola d'arte di alcune lavorazioni di piccola entità e finiture non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dei lavori come riscontrato e disposto dalla Direzione Lavori in sede di visita;

- la Direzione Lavori ha successivamente confermato che l'impresa ha rispettato tale termine;
- in corso d'opera sono stati effettuati i seguenti pagamenti, per un totale di netti € 2.675.427,64, così suddivisi:
  - anticipazione di netti € 447.774,40 (Certificato di Pagamento n.56 del 31/07/2017);
  - 1^ rata di netti € 335.264,17 relativa al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.72, del 05/10/2017);
  - 2^ rata di netti € 323.374,65 relativa al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.96, del 20/12/2017);
  - 3^ rata di netti € 272.497,76, relativa al 3° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.11, del 13/03/2018);
  - 4^ rata di netti € 256.480,56 relativa al 4° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 31, del 31/05/2018);
  - 5^ rata di netti € 240.797,73 relativa al 5° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.39, del 31/07/2018);
  - 6^ rata di netti € 289.179,35 relativa al 6° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.52 del 12/10/2018);
  - 7^ rata di netti € 344.755,04 relativa al 7° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n.61, del 30/11/2018);
  - 8^ rata di netti € 165.303,98, relativa al 8° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 4, del 15/03/2019);
- il 17/12/2019 la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori a tutto il 15/03/2019, ammontante a 2.688.872,00 netti, dal quale devono essere dedotti netti € 2.675.427,64, per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto della ditta di € 13.444,36;
- il collaudatore, Ing. Marco Poli, a seguito di successive visite di collaudo, di cui l'ultima in data 17/12/2019, ha ritenuto collaudabile l'opera e in data 21/02/2020 ha redatto il certificato di collaudo con esito positivo, confermando l'importo della rata di saldo netta in € 13.444,36, pari a lordi € 16.402,12, come risulta dal certificato di pagamento n.73/Reg. Cert. 2019 del 30/12/2019, liquidabili dietro presentazione di polizza fidejussoria, come già previsto dall'art. 141, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall'art. 235, del D.P.R. 207/2010;
- il progetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2020-2022, annualità 2020 e al corrispondente capitolo 5133, impegni reiscritti n. 280/2020 (sub impegno reiscritto 223/2020), n. 281/2020 (sub impegno reiscritto 224/2020) e n. 282/2020, del PEG 2020, con esigibilità anno 2020;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:

- la pubblicazione dell'avviso ai creditori, richiesta tramite PEC con Prot. 22934/2/2008 del 26/08/2019 al Comune di Castelnovo né Monti, è durata 30 giorni (dal 27/08/2019 al 26/09/2019) e ha sortito esito negativo, come da comunicazione inviata via PEC dal Comune in data 22/11/2019;
- l'impresa Iembo Michele s.r.l., ha presentato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la garanzia fideiussoria n. 2019/50/2542643, rilasciata il 23/12/2019 da SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI - 490 S.LAZZARO SAVENA, per una somma che si ritiene congrua;
- con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INPS\_19325870, richiesto in data 13.02.2020, con scadenza 12.06.2020 l'impresa Iembo Michele s.r.l. è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
- risulta una cessione del credito a Emilia Romagna Factor S.P.A., con sede legale in Strada Maggiore, 29 a Bologna – P.IVA 02231420361, di complessivi € 1.791.097,60, stipulata in data 05/10/2017 dal notaio Marco Micheli, a partire dalla fattura successiva alla n. 07/PA del 31/07/2017, la cui richiesta è stata acquisita dalla Provincia tramite pec n.24400 del 05/10/2017; agli effetti dell'applicazione delle disposizioni previste dall'art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 ed in conformità alle indicazioni della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 del 8/10/2009, la Provincia ha provveduto ad effettuare, in data 06/10/2017 la verifica prevista dall'art. 48bis nei confronti del cedente e ha formulato, a tal fine, il proprio esplicito consenso;
- stante la cessione del credito di cui sopra con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL\_20760877, richiesto in data 10/03/2020, valido fino al 08/07/2020, Emilia Romagna Factor S.P.A., con sede legale in Strada Maggiore, 29 a Bologna – P.IVA 02231420361, è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) C91B13000100003 e per la variante il Codice Identificativo di Gara (CIG) 7560048CF5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B18000180003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

#### D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori di realizzazione della "*Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo ne' Monti*", la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei Lavori - Ing. Tiziano Binini dello studio BININI PARTNERS s.r.l. e il certificato di collaudo dei medesimi, redatto dal collaudatore - Ing. Marco Poli, conservati in originale presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, da cui risulta un importo netto finale di € 2.688.872,00 netti, nonché il certificato di pagamento n. 73/Reg. Cert. 2019 del 30/12/2019, relativo alla rata di saldo di netti € 13.444,36 pari a lordi € 16.402,12;

- di liquidare all'impresa Iembo Michele s.r.l., la somma netta di € 13.444,36 a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, di € 2.957,76, pari a complessivi lordi € 16.402,12, come risulta dalla fattura n.1/PA, del 13/01/2020, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e al corrispondente Cap. 5133, impegni reiscritti n. 280-282/2020, del PEG 2020, con esigibilità anno 2020 e che la stessa:
  - ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la garanzia fideiussoria n. 2019/50/2542643, rilasciata il 23/12/2019 da SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI - 490 S.LAZZARO SAVENA, per una somma che si ritiene congrua;
  - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INPS\_19325870, richiesto in data 13.02.2020, con scadenza 12.06.2020 l'impresa Iembo Michele s.r.l. è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 149.019,32, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n. 2017/50/2434477, rilasciata da Reale Mutua – Agenzia di San Lazzaro di Savena, in data 28/06/2017, all'atto della stipula del contratto principale;
- di dare atto che:
  - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
    - la pubblicazione dell'avviso ai creditori, richiesta tramite PEC con Prot. 22934/2/2008 del 26/08/2019 al Comune di Castelnovo né Monti, è durata 30 giorni (dal 27/08/2019 al 26/09/2019) e ha sortito esito negativo, come da comunicazione inviata via PEC dal Comune in data 22/11/2019;
    - risulta una cessione del credito a Emilia Romagna Factor S.P.A., con sede legale in Strada Maggiore, 29 a Bologna – P.IVA 02231420361, di complessivi € 1.791.097,60, stipulata in data 05/10/2017 dal notaio Marco Micheli, a partire dalla fattura successiva alla n. 07/PA del 31/07/2017, la cui richiesta è stata acquisita dalla Provincia tramite tramite pec n.24400 del 05/10/2017; agli effetti dell'applicazione delle disposizioni previste dall'art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 ed in conformità alle indicazioni della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 del 8/10/2009, la Provincia ha provveduto ad effettuare, in data 06/10/2017 la verifica prevista dall'art. 48bis nei confronti del cedente e ha formulato, a tal fine, il proprio esplicito consenso;
    - stante la cessione del credito di cui sopra con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL\_20760877, richiesto in data 10/03/2020, valido fino al 08/07/2020, Emilia Romagna Factor S.P.A., con sede legale in Strada Maggiore, 29 a Bologna – P.IVA 02231420361, è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
  - la situazione economica dell'opera risulta, al momento, la seguente:

DESCRIZIONE	Stima di progetto	Quadro Economico di Aggiudicazione	Quadro Economico perizia	SPESO e/o impegnato
<b>A) LAVORI</b>				
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 2.575.000,00	€ 2.188.872,00	€ 2.628.872,00	€ 2.628.872,00
Dicuioneri per la sicurezza	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00
<b>IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA</b>	<b>€ 2.525.000,00</b>	<b>€ 2.238.872,00</b>	<b>€ 2.688.872,00</b>	<b>€ 2.688.872,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, esproprie risoluzione interferenze	€ 300.920,00	€ 300.920,00	€ 321.344,02	€ 291.329,67
I.V.A.	€ 566.500,00	€ 492.551,84	€ 591.551,84	€ 591.551,85
Pubblicazione bando di gara	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 600,00	€ 825,00
Ribasso e minor I.V.A.		€ 410.076,16	€ 0,00	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 877.420,00</b>	<b>€ 1.213.548,00</b>	<b>€ 913.495,86</b>	<b>€ 883.706,52</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO OPERA</b>	<b>€ 3.452.420,00</b>	<b>€ 3.452.420,00</b>	<b>€ 3.602.367,86</b>	<b>€ 3.572.578,52</b>
Minore spesa				€ 29.789,34

- il quadro economico di cui sopra tiene conto di somme impegnate ma non ancora liquidate quali, la rata a saldo per lavori di € 16.402,12, come sopra definita e il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche già previsto all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, stimato in € 3.951,34;
- la minore spesa sopra risultante di € 29.789,34, disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2020-2022, annualità 2020 e al corrispondente capitolo 5133, impegni reiscritti n. 280/2020 (sub impegno reiscritto 223/2020) e n. 281/2020 (sub impegno reiscritto 224/2020), del PEG 2020, con esigibilità anno 2020 è da conservare per il pagamento di spese tecniche per la risoluzione di interferenze;
- al termine dei procedimenti sopra descritti, con specifico atto, si provvederà ad approvare il quadro analitico delle spese complessivamente sostenute per l'esecuzione della variante stradale in parola, al fine della relativa rendicontazione alla Regione Emilia-Romagna;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B13000100003 e per la variante il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 7560048CF5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B18000180003.

Reggio Emilia, lì 21/04/2020

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 251 del 21/04/2020.

Reggio Emilia, li 21/04/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI